MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

OF{CI0 Ne 1294/2020/GAB-GM/MAPA
Brasilia, 18 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

DEPUTADA FEDERAL SORAYA SANTOS
Primeira-Secretéria da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta aos Requerimentos de Informacdo n2s 1166, 1170, 1175, 1182, 1195, 1217 e
1219/2020 - Oficio 12Sec/RIJE/n? 1484.

Senhora Primeira-Secretaria,

Ao cumprimenta-la, dirijjo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar documentacdo
proveniente das Areas Técnicas deste Ministério, com resposta aos Requerimentos de Informagdo abaixo
listados, transmitidos a este Ministério por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n? 1484, de 25 de setembro de
2020:

- Requerimento de Informacdo n? 1166/2020, de autoria da Deputada Federal Erika Kokay
- PT/DF, que requer informac@es acerca de decisdo da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria -
EMBRABA pelo ndo pagamento dos saldrios integrais referentes ao més de abril de 2020, de todos os
Dirigentes Sindicais liberados em tempo integral ou parcial (DIRETORES NACIONAIS E DIRETORES DAS
SUBSECOES)sobre outras:

Resposta: Apds andlise a EMBRAPA, entidade vinculada a esta Pasta, emitiu manifestagdo
por meio da Carta n2 88/2020-PR e demais anexos;

- Reguerimento de Informagdo n2 1170/2020, de autoria do Deputado Federal Alessandro
Molon - PSB/RJ, que requer informagdes sobre os pareceres técnico-cientificos que motivaram a
publicacdo do item 14 do Ato CGAA n2 48, de 17 de agosto de 2020, da Coordenacdo de Agrotoxicos e
Afins”:

Resposta: Uma vez submetido a analise da Secretaria de Defesa Agropecudria - SDA,
esta manifestou-se por meio da Coordenagdo-Geral de  Agrotdxicos e  Afins,
subordinada ao Departamento de Sanidade Vegetal e Insumos Agricolas, conforme expresso na Nota
Técnica 93 e demais anexos, com aprovacao do Secretario Adjunto no Despacho 2991;

- Requerimento de Ipformagdo n® 1175/2020, de autoria do Deputado Federal Jodo
Daniel - PT/SE, que requer informacdes relativas aos assentamentos de reforma agraria”:

Resposta: Apos andlise o Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria - INCRA, este
apresentou esclarecimentos por meio do Oficio n2 69305/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA;
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- Requerimento de Informagdo n2 1182/2020, de autoria do Deputado Federal Patrus
Ananias - PT/MG e outros, que requer informacées referentes ao Programa de Reforma Agraria”:

Resposta: Repassado para avaliagio do Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma
Agraria - INCRA, entidade vinculada a esta Pasta, cuja a manifestacdo consta no OFICIO N@
69333/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA e demais anexo.

- Requerimento de Informagdo n? 1195/2020, de autoria do Deputado Federal José
Guimardes - PT/CE, que requer informagdes sobre a renovacio da cota de isencao tarifaria para a
importacao de etanol dos Estados Unidos da América”:

Resposta: A demanda foi submetida & anédlise da Secretaria de Comércio e Rela¢Bes
Internacionais - SCRI, a qual emitiu em resposta a Nota Informativa n2 11421864/2020/DNAC/SCRI/MAPA

e o Oficio n2 93/2020/SCRI/MAPA;

- Requerimento de Informagdo n2 1217/2020, de autoria do Deputado Federal Alexandre
Padilha - PT/SP, que requer sejam prestadas informacdes por acerca do Guia Alimentar para a Populacéo
Brasileira™:

Resposta: Apé6s andlise da Secretaria Politica Agricola - SPA, o Departamento de
Andlise Econdmica e Politicas Plblicas emitiu a Informacdo n2 37/DAEP/SPA/MAPA, que segue
acompanhada de copia do Despacho 1153 - GM/MAPA deste Gabinete, aprovada pelo titular da Area no
Oficio n2 763/2020/GAB-SPA/SPA/MAPA;

. - Requerimento de Informagdo n2 1219/2020, de autoria da Bancada do PSOL, que requer
informacBes sobre o Oficio contendo a Nota Técnica relativa ao Guia Alimentar para a Populacdo
Brasileira enviado ao Ministério da Satide”:

Resposta: O pleito foi repassado a Secretaria Politica Agricola - SPA, que respondeu por
meio do Departamento de Andlise Econbmica e Politicas Publicas, por meio da Informacdo n®
37/DAEP/SPA/MAPA, que segue acompanhada de cépia do Despacho 1153 - GM/MAPA deste
Gabinete, aprovada pelo titular da Area no Oficio n 763/2020/GAB-SPA/SPA/MAPA.

Atenciosamente,
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TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
Ministra

Anexos: Requerimento de Informacgdo n¢ 1166:
I - Documento RESPOSTA EMBRAPA - RIC 1166/2020 (12533142).

Requerimento de Informagdo n? 1170:

| - Nota Técnica 93 (12359851);

I1- Anexo F775424613_EPA (12359729);

Il - Anexo F767595157_IAT (12359731);

IV - Anexo F1286383327_TAKUMI (2) (12359732); e
V - Despacho 2991 (12389525).
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Requerimento de Informacao n2 1175:
| - Oficio n2 69305/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA (12790899).

Requerimento de Informagdo n? 1182:

| - Oficio n2 69333/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA (12773394); e
Il - Planilha Processos Ajuizados (12773425).

Requerimento de informacao n2 1195:

[ - Nota Informativa n? 11421864/2020/DNAC/SCRI/MAPA (112380129); e
Il - Oficio n2 93/2020/SCRI/MAPA {12670576).

Requerimento de Informacdo n2 1217:

I - Informacdo 37 (12618137);
Il - Despacho 1153 - GM/MAPA (12627787); e
11 - Oficio 763 (12627806).

Reguerimento de Informagdo n2 1219:

I - Informagdo 37 (12618137);
Il - Despacho 1153 -~-GM/MAPA (12627787); e
Il - Oficio 763 (12627806).

Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, BLOCO D — Telefone: 61 2182150
CEP 70043900 Brasilia/DF

Referéncia: Processo n? 545126/2020 SElne 12791409



MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE ANALISE ECONIMICA E POLITICAS PUBLICAS - DAEP

Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento - Bairro Zona Civico-Administrativa - DF, CEP 70043900

Tel: 612182133

INFORMAGAO N2  37/DAEP/SPA/MAPA
PROCESSO N° 545126/2020

INTERESSADO(A): GAB-ISECM.UT

ASSUNTO

Informagdes por parte do Ministério da Agricultura, Pecuéria e Abastecimento acerca do Guia Alimentar para a
Populagdo Brasileira

SUMARIO EXECUTIVO

l.

Esta Informacao, referente ao processo SEI 545126/2020, é resposta ao Despacho 2260
(12615869), sobre o] OFiclO N2 793/2020/ASPAR/AERIN/MAPA e OFiCIO N2
794/2020/ASPAR/AERIN/MAPA (documentos SEI 12270737 e 12270753), que solicitam manifestacdo
quanto ao Requerimento de Informagdo - RIC - N2 1217/2020, do Deputado Federal Alexandre Padilha
- PT/SP, com a Ementa: “Requer que sejam prestadas informacdes por parte do Ministério da
Agricultura, Pecudria e Abastecimento acerca do Guia Alimentar para a Populacdo Brasileira”; e ao
Requerimento de Informagdo - RIC - N2 1219/2020, da Bancada do PSOL, com a Ementa: “Requer
informages & Ministra de Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, sobre o Oficio contendo a
Nota Técnica relativa ao Guia Alimentar para a Populacdo Brasileira enviado ao Ministério da Satude”.

INFORMACOES

2.

|08}

A primeira informagdo é referente a referida Nota Técnica que foi rejeitada pela
autoridade superior no Despacho 1153 (Documento SEI 12127075), ficando assim anulada quanto a
seus efeitos administrativos no MAPA. Desta forma, ndo ha sentido em responder as questdes 3, 4, 5,
6, 7 e 8 do Requerimento de Informagdo - RIC - N2 1217/2020 e as questdes 1, 2 e 4 do Requerimento
de Informacdo - RIC - N2 1219/2020, visto que o documento questionado ndo tem mais efeitos por ter
sido rejeitado pela autoridade superior. As questes 2 do Requerimento de Informagdo - RIC - N2
1217/2020 e as questdes 3 e 5 Requerimento de Informagdo - RIC - N2 1219/2020 serdo abordadas no
decorrer desta Informacao.

A atualizacdo do referido Guia Alimentar tem se demonstrado um tema de interesse
publico. O Ministério da Agricultura Pecudria e Abastecimento (MAPA) tem recebido questionamentos
sobre o contetido do Guia Alimentar. Respondendo a questdo 2 do Requerimento de Informagdo - RIC -
N2 1217/2020, as manifestacdes iniciaram com Oficio CTAO- 018/2019 da Cimara Teméatica de
Agricultura Organica - CTAO, em 09 de dezembro de 2019, processo SEI 21000.090207/2019-56. Outra
manifestacdo para atualizagdo do Guia ocorreu pelo Oficio n2 02/2020/CSCBOV da Camara Setorial da
Cadeia Produtiva de Carne Bovina, na data de 16 de mar¢o de 2020, ambas Camaras do Conselho
Nacional de Politica Agricola, processo SEI 21000.019332/2020-90.



Em virtude destas demandas, o Ministério da Agricultura Pecuaria e Abastecimento
enviou dois documentos para o Ministério da Satide, o Oficio 569/2020/GAB-GM/MAPA (documento
SEI n? 10758721), de 20 de maio de 2020, e 0 Oficio n2 600/2020/GAB-GM/MAPA (documento SEI n@
10819128), de 02 de junho de 2020.

Em outra manifestacdo de interesse publico, respondendo a questdo 5 do RIC - N°
1219/2020, o Oficio ABIA-P n2 056-2020 da Associagdo Brasileira da Industria de Alimentos, do dia 17
de junho de 2020, solicitou audiéncia com o Ministério da Agricultura Pecudria e Abastecimento para
tratar do pedido do MAPA ao Ministério da Salide para a revisdo do 'Guia Alimentar da Populagao
Brasileira'. Este Oficio coloca como oportuna a necessidade de discussdo sobre a seguranca e
qualidade dos alimentos e acrescenta que "o Guia ndo s6 traz conceitos e orientagbes controversas,
como a sua elaboracdo careceu de amplo debate e, em partes, ndo seguiu o rigor técnico e cientifico
recomendado na elaboracdo de documento de tamanho impacto”. O Oficio relata, ainda, que o Comité
Cientifico da Agéncia Espanhola de Segurangca Alimentar e Nutricdo (AESAN), recentemente, se
pronunciou "considerando que a classificagdo NOVA (1) tem gerado grande controvérsia no mundo
cientifico e académico pela falta de homogeneidade da aplicagdo de seus critérios; (2) tenta relacionar
o processamento de alimentos a questdes de saude, ignorando a composi¢do nutricional dos
alimentos e pior, associa o grau de processamento a baixa qualidade do alimento; (3) as evidéncias
cientificas s3o frageis e insuficientes para sustentarem tais correlagdes.”

Ainda em relacdo as manifestagbes de interesse publico, o Congresso Brasileiro, por
meio da Frente Parlamentar Agropecudria (FPA), conduzida pela deputada federal Aline Sleutjes,
realizou o Férum de Incentivo 3 Cadeia Leiteira, no dia 10 de agosto de 2020, com a presenca do
Ministro da Economia e da Ministra da Agricultura. Neste evento foi levantada a questdo da
atualizacdo do Guia Alimentar para Populagdo Brasileira. Posteriormente, a Subcomissdo Permanente
Destinada a Acompanhar, Avaliar e Propor Medidas sobre a Produgdo de Leite no Mercado Nacional
(Subleite), da Comissdo de Agricultura, Pecudria, Abastecimento e Desenvolvimento Rural da Camara
dos Deputados, sugeriu ao MAPA a criagdo do Programa Nacional de Apoio a Pecudria Leiteira —
PNAPL, colocando entre as diretrizes do Programa o item "Atualizacdo do Guia Alimentar para
Populacdo Brasileira".

De forma semelhante, em mais uma manifestacdo de interesse publico sobre a
atualizacdo do Guia, na Il Conferéncia Nacional das Camaras Setoriais do Ministério da Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento, no dia 17 de agosto de 2020, a Camara Setorial da Cadeia Produtiva de
Leite e Derivados (CS Leite) apresentou a demanda de elaborar outro guia. A CS Leite, que também
assessora o Conselho Nacional de Politica Agricola e tem em sua composi¢do entidades de
representacdo de produtores rurais e de laticinios, comentou que Guia Alimentar da Populagao
Brasileira de 2014, que é estratégico para educag¢do alimentar, traz distor¢des sobre a proteina animal.
A CS Leite colocou que o setor lacteo brasileiro, reconhece a necessidade de adog¢do de instrumentos e
estratégias de educagdo alimentar e nutricional que estimulem a pratica de habitos alimentares
saudéveis. No entanto, o Guia Alimentar descreve os grupos de alimentos de acordo com o nivel de
processamento, ao invés de classificd-los pelos seus nutrientes. A CS Leite comentou que as
recomendacdes do atual Guia Brasileiro vdo ao sentido contrario dos principais guias alimentares do
mundo.

Adicionalmente, a CS Leite envio o Oficio n® 13/2020/CSLEI (documento 12164143 do
processo SEl 21000.062776/2020-45), em 12 de outubro de 2020, para a Ministra de Estado da
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento sobre o Guia Alimentar para a Populagdo Brasileira. Este Oficio
apresenta uma Nota Técnica com referéncias bibliogréficas que reitera o posicionamento desta Camara
sobre a necessidade de revisdo do Guia Alimentar para a Populagdo Brasileira, para atualizar as
recomendacdes sobre o consumo de leites e derivados lacteos. A Nota conclui que “é necessaria uma
atualizacdo periddica a medida que a ciéncia avanga no conhecimento sobre a alimentac¢do e satde”,



10.

11.

O MAPA também recebeu outra manifestagdo pelo Oficio OFGD/FZEA/031 (documento
SEl n2 12286396), de 09 de outubro de 2020, por meio do qual a Diretora da Faculdade de Zootecnia e
Engenharia de Alimentos da Universidade de Sdo Paulo (FZEA-USP) encaminha, em anexo, o Oficio ZEA
78/2020 (documento SEI n? 12286406), do Departamento de Engenharia de Alimentos, que trata de
solicitagdo de atualizagdo do Guia Alimentar para a Populaco Brasileira.

Devido a este histérico de motivacées de interesses publicos, de questionamentos de
evidéncias cientificas, legais e técnicas do Guia Alimentar para a Popula¢io Brasileira, 0 Ministério da
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, dada a sua competéncia sobre a produgdo e o processamento
de alimentos, tomou a iniciativa de reunir um grupo de técnicos para analisar o tema. Desta forma,
técnicos do MAPA, da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecudria (Embrapa Agroindistria de
Alimentos) e do Instituto de Tecnologia de Alimentos (ltal) realizaram diversas reunides para estudar o
assunto. Em relacdo a questdo 3 do RIC - N2 1219/2020 ("O que o MAPA entende por alimento
ultraprocessado? Quais os beneficios e prejuizos nutricionais de alimentos ultraprocessados na dieta
do Brasileiro?"), o resultado destes estudos reforcou a compreensdo de que o Guia Alimentar para a
Populacdo Brasileira é um assunto complexo e mereceria uma discussdo com adequada participa¢io
publica e privada.

Desta forma, as demandas que chegam ao MAPA fazem parecer conveniente a
discussdo do referido Guia para que seja refor¢ada sua implementacio na sociedade brasileira.

A considerag@o superior, atenciosamente,

Eduardo Mello Mazzoleni

Coordenador-Geral

U assimatura b
eletrbnica

. Documento assinado eletronicamente por EDUARDO MELLO MAZZOLENI, Coordenador (a) Geral, em
§ : 06/11/2020, as 12:24, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do Decreto
§n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n°® 545126/2020 SEIn°® 12618137



MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
GABINETE DA MINISTRA

DESPACHO

Processo n°® 21000.090207/2019-56

Interessado: Camara Tematica de Agricultura Organica

Assunto: "Guia Alimentar para a Populacao Brasileira" do Ministério da Satide.

Senhor Secretéario de Politica Agricola,

Em atencdo a manifestacio do Departamento de Analise Econdémica e Politicas
Pablicas, da Secretaria de Politica Agricola deste Ministério, ainda que haja mérito na discussio de
aspectos do Guia Nutricional e Alimentar da Populacdo Brasileira, este Gabinete entende n3o serem
suficientes os elementos mencionados na Nota Técnica 42 (11951918) para suscitar a motivacao do
envio, ao Ministério da Saude, dos argumentos apresentados.

Os aspectos relacionados no referido Guia que se referem diretamente 3 agropecuaria
e a area de atuacdo do MAPA devem se manter na pauta de debate entre as Pastas da Saude e da
Agricultura, a fim de manter a convergéncia da boa politica publica.

Dessa forma, os expedientes ja enviados que se relacionam a nomenclaturas voltadas a
agricultura organica ou agroecolégica, ou mesmo as referéncias a sustentabilidade da agropecuaria,
devem ser mantidos na discussdo técnica.

Os aspectos relacionados as questdes nutricionais sdo competéncia das areas de salde.
Uma vez que o MAPA também atua nas politicas relativas a producao e industrializacio de alimentos,
a revisdo de documentos publicos, como o mencionado Guia, pode ser proposta por este Orgao desde
que tecnicamente bem embasada.

Diante do exposto, incumbiu-me a Senhora Ministra de restituir o presente processo a
essa Secretaria, rejeitando o teor da mencionada Nota Técnica, por ndo considera-la suficiente e
consistente para fundamentar uma boa discussdo sobre o tema, estando em dissonancia com as
recomendacdes deste Gabinete sobre a necessidade de qualificacdo dos documentos antes de serem
endossadas pela titular da Pasta.

Respeitosamente,

PAULO MARCIO MENDONCA ARAUJO
Chefe de Gabinete



) 1 Documento assinado eletronicamente por PAULO MARCIO MENDONCA ARAUJO, Chefe de
51 | Gabinete da Ministra, em 24/09/2020, as 16:09, conforme horario oficial de Brasilia, com
| fundamento no art. 6°,81°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

oy ,% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

é;_u 2 http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
T

= o] 12083951 e o codigo CRC D8B291D7.

Referéncia: Processo n° 21000.090207/2019-56 SEl n°® 12083951




MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE POLITICA AGRICOLA
Esplanada dos Ministérios, bloco D, ed. Sede, 52 andar, sala 501, Gabinete, Brasilia/DF - CEP 70.043-900
Tel.: (61) 3218-2505 / 2507 - spa@agricultura.gov.br

OFICIO N2 763/2020/GAB-SPA/SPA/MAPA

Brasilia, 06 de novembro de 2020.
A Senhora

GIOVANNA TURQUINO SIMOES
Chefe

Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM-MAPA

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 andar, Sala 847
70.043-900 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo - RIC - N2 1217/2020, do Deputado Federal Alexandre Padilha -
PT/SP, com a Ementa: “Requer que sejam prestadas informagdes por parte do Ministério da Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento acerca do Guia Alimentar para a Populagao Brasileira”; e ao Requerimento de
Informagao - RIC - N2 1219/2020, da Bancada do PSOL, com a Ementa: “Requer informagdes a Ministra de
Estado da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, sobre o Oficio contendo a Nota Técnica relativa ao Guia
Alimentar para a Populagao Brasileira enviado ao Ministério da Satde”.

Senhora Chefe,

Em resposta ao OFICIO N¢  793/2020/ASPAR/AERIN/MAPA e OFICIO No
794/2020/ASPAR/AERIN/MAPA  (documentos SEI 12270737 e 12270753), ratifico INFORMACAO

N2 37/DAEP/SPA/MAPA e anexo (documentos SEI 12618137 e 12627787); e restituo os autos a essa
Assessoria para providéncias subsequentes.

Atenciosamente,

CESAR HALUM
Secretario

) Documento assinado eletronicamente por CESAR HANNA HALUM, Secretario de Politica Agricola, em

1 06/11/2020, as 16:35, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do Decreto
1 n28.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 12627806 e o
codigo CRC 1A19EF6A.



Referéncia: Processo n2 545126/2020 SEIn? 12627806



